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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Godkendt.



Punkt 2: Forbereredelse af møde med Samrådet for Fritidsundervisning i
Esbjerg

18/2254

Indledning

Kultur & Fritidsudvalgets årlige møde med paraplyorganisationen Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg Kommune
er fastsat til den 6. november 2018 kl. 15.30. Forvaltningen har udarbejdet forslag til dagsordenspunkter.

Sagsfremstilling

Aftenskolernes paraplyorganisation Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg har fremsendt forslag til
dagsordenspunkter, som rådet ønsker at drøfte med Kultur & Fritidsudvalget.

 

Forvaltningen har på baggrund af de fremsendte emner, udarbejdet følgende forslag til punkter til dagsordenen: 

 

1. Hvad gør aftenskoler godt for?

 

2. Hvordan vil vi udvikle vores aktiviteter, så vi når ud til nye målgrupper og geografiske områder?

 

3. Hvordan får kommunen og aftenskolerne mest muligt ud af hinanden?

 

4. Eventuelt

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

forslaget til dagsordenspunkter til Kultur & Fritidsudvalgets møde med Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg
godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Godkendt



Punkt 3: Forberedelse af møde med Esbjerg Amatørteaterråd

18/647

Indledning

Kultur & Fritidsudvalgets møde med Esbjerg Amatørteaterråd er fastsat til den 6. november kl. 16.00.

Sagsfremstilling

Esbjerg Amatørteaterråd har indsendt følgende forslag til punkter til dagsorden:

 

1. Orientering fra Esbjerg Amatørteaterråd om foreningernes aktiviteter de sidste 12 måneder.

 

2. KULTURpuljen var tømt allerede i marts. Teaterrådet ønsker at de 3 store – årlige – projekter trækkes ud af puljen
og får sin egen pulje.

 

3. Opdatering på lokaletilskuds- og gebyrordningen.

 

4. Eventuelt.

 

Dagsorden vil blive sendt ud inden mødet.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

forslaget til dagsordenpunkter til Kultur & Fritidsudvalgets møde med Esbjerg Amatørteaterråd godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Godkendt



Punkt 4: Hjerting Sports- og Kulturhus - anlægsbevilling, vedtægter og
brugsretsaftale

16/921

Indledning

Ved budgetlægningen for 2010-2013 blev der afsat rådighedsbeløb til etablering af Hjerting Sports- og Kulturhus som et
kommunalt byggeri med ekstern medfinansiering på idrætsanlægget ved Tobølparken i Hjerting.

 

Siden 2009 har Hjerting Idrætsforening (HIF) arbejdet med tilvejebringelse af den eksterne medfinansiering til projektet
og har herudover i 2016 besluttet, at der ønskes et selvejende projekt på kommunal jord med anlægstilskud fra Esbjerg
Kommune.

 

Økonomiudvalget drøftede i 2016 kommunale ctr. selvejende anlægsprojekter.

I forhold til Hjerting Sports- og Kulturhus blev der givet signal om, at der kunne arbejdes videre med et selvejende
projekt, men at HIF skulle forvente, at Esbjerg Kommunes tilskud blev reduceret forholdsmæssigt, såfremt HIF
reducerede det samlede anlægsprojekt.

 

Rådighedsbeløbet er nu placeret med 8,1 mio. kr. i år 2019 (tidligere som udgift på 14,9 mio. kr. og indtægt på 6,8 mio.
kr.).

 

Denne sag omhandler igangsætning af anlægsprojektet med tilhørende betingelser for selvejende byggeri på kommunal
grund.

Sagsfremstilling

HIF har fremsendt oplysninger til forvaltningen om, at den eksterne medfinansiering til anlægsprojektet nu er tilvejebragt.
Projektet er reduceret i økonomisk volumen og HIF har tilsvarende reduceret det forventede tilskud fra Esbjerg
Kommune. Samtidig skal nævnes, at HIF siden 2016 har arbejdet ud fra, at anlægsprojektet gennemføres som et
selvejende projekt med de juridiske forhold det indebærer.

 

Vedlagt ”Bilag 1 – Tidsmæssigt forløb Hjerting Sports- og Kulturhus”.

 

Anlægsprojektet

 

Selve anlægsprojektet indeholder 6 omklædningsrum, hvoraf de 4 er målrettet fodbold og de 2 målrettet fitness, multirum,
fitnesslokale, caféområde, køkkenfaciliteter, møderum, kontor og depotrum.

 

Huset vil blive placeret med front mod fodboldopvisningsbanen og med siden til HIF’s tennisbaneanlæg. HIF forventer, at
huset vil blive brugt af fodboldafdelingen, fitness, tennis, folkedans og kontor for HIF hovedafdeling og generelt
mødefaciliteter til gavn for kultur- og fritidslivet i Hjerting.

 



Det skal nævnes, at der i dag findes 2 omklædningsrum i tilknytning til hallen på Hjerting Skole, afdeling Nordvang.
Disse omklædningsrum anvendes både af hallens indendørs brugere og af udendørs brugere.

 

Det samlede areal for Hjerting Sports- og Kulturhus er ca. 1.000 m2

 

Der har i 2017 været gennemført udbud på projektet. Med supplerende budgetbeløb afsat til udearealer, flytning af
tennisbaner, tilslutningsafgifter, projekteringsudgifter og diverse øvrige udgifter, udgør den samlede projektsum 13,4 mio.
kr. Hertil skal dog lægges prisfremskrivning til dagsniveau og dækning af udgifter, som allerede er afholdt af HIF til f.eks.
arkitekt.

 

HIF ønsker derfor at gennemføre projektet ud fra en byggepris på 14 mio. kr., men hvis byggeriet bliver dyrere, så
anmoder HIF også om 54,48% kommunalt tilskud til den del af dokumenterede udgifter, der ligger udover 14 mio. kr.

Med den afsatte budgetsum vil det være muligt at bygge for godt 14,7 mio. kr.

 

Det skal også nævnes, at det oprindelige projekt havde en jordvold placeret mod Tobølparken på det areal, som Børn &
Kultur fortsat skal have driften af. Da Børn & Kultur ikke ønsker en jordvold det pågældende sted af hensyn til den
fremtidige drift, så anbefales det, at der bevilges Den selvejende institution Hjerting Sports- og Kulturhus (DSI HSKH) et
direkte tilskud på 65.000 kr. til ekstra jordprøver og bortskaffelse af denne jord fra matriklen.

 

Det anbefales, at der meddeles en anlægsbevilling i 2019 på 8,1 mio. kr., således at DSI HSKH kan få udbetalt 54,48% i
tilskud af afholdte udgifter op til 8.035.000 kr. og at der udbetales et ekstraordinært tilskud på 65.000 kr. til ekstra
jordprøver/bortskaffelse af den overskudsjord, som var tænkt indbygget i jordvolden mod Tobølparken. Det er dog en
betingelse for at der kan udbetales penge til projektet, at der foreligger en byggetilladelse.

 

Endelig er det aftalt, at DSI HSKH afholder udgifter til reetablering af de grønne arealer (som forbliver i Esbjerg
Kommunes drift) efter anlægsprojektets gennemførelse, og at der afholdes overdragelsesforretning.

 

Vedlagt ”Bilag 2 – Prospekt Hjerting Sports- og Kulturhus”.

 

Finansieringen

 

HIF opgør finansieringen til projektet således:

 

Esbjerg Kommune – 54,48% af 14 mio. kr. 7.627.200 kr.

Tilsagn – allerede indbetalte 1.585.887 kr.

Tilsagn Hjerting Grandelaug 2.500.000 kr.

Tilsagn – øvrige 909.650 kr.

Opgjort momsrefusion 262.241 kr.



HIF Tennis 50.000 kr.

HIF Hovedafdeling 500.000 kr.

HIF Fodbolds Venner (udover allerede indbetalt 100.000 kr.) 306.642 kr.

Husstandsindsamling m.v. (minimum forventet indtægt) 258.380 kr.

Samlet 14.000.000 kr.

 

HIF er pt. i gang med en husstandsindsamling og forventer mindst at opnå knap 260.000 kr. i indtægt og gerne mere,
således at beløbet fra HIF Hovedafdeling kan reduceres.

Anlægsprojektet vil dog kunne gennemføres med de allerede tilvejebragte midler, dvs. uden husstandsindsamlingen og
inkl. reduktioner i byggeprojektet (dog ikke m2-reduktioner).

 

Selvejende anlægsprojekt på kommunal jord og konsekvenser

 

Esbjerg Kommune kan via reglerne i kommunalfuldmagten give lov til, at der stilles jord til rådighed for selvejende
institutioner, når disses formål er i overensstemmelse med det en kommune selv må udføre eller støtte.

 

Der er derfor forhold omkring den selvejende institution der skal godkendes, idet et anlægstilskud i givet fald vil skulle
udbetales til den selvejende institution (vedtægt, bestyrelsessammensætning og driftsbudget).

 

I dette tilfælde vil der endvidere skulle ske en udmatrikulering af det areal, der skal bygges på med tilhørende deklaration.
Herudover skal der også defineres et større areal (brugsretsareal), som den selvejende institution efterfølgende skal forestå
driften af jf. en brugsretsaftale. Landinspektør igangsættes og udgifter afholdes indenfor Børn & Kulturs driftsramme.

 

Det anbefales, at Forvaltningen bemyndiges til at indgå endelig brugsretsaftale med DSI HSKH ud fra præmisserne om, at
institutionen skal have det areal – som institutionen er ansvarlig for at vedligeholde – med i brugsretsarealet, dvs. p-
pladser til huset, jord over stikledninger til huset, indkørsel til huset, belægninger m.m.

 

Den selvejende institution Hjerting Sports- og Kulturhus (DSI HSKH)

 

HIF har sideløbende med anlægsprojektet arbejdet med etablering af den selvejende institution som skal stå for opførelsen
og driften af huset. Den selvejende institution vil dels skulle gennemføre hele anlægsprojektet og efterfølgende udleje
lokaler til de folkeoplysende foreninger og andre, som vil benytte husets faciliteter.

 

Esbjerg Kommune giver ikke tilskud til husets fremtidige drift, men giver i stedet lokaletilskud til de folkeoplysende
foreningers leje af lokaler jf. reglerne i Foreningsguiden.

 

Børn & Kultur har sammen med Jura kvalificeret vedtægten for den selvejende institution, således at Esbjerg Kommune
kan forhåndsgodkende vedtægten. Herudover kan det oplyses, at den selvejende institution er etableret og har fået CVR.



nummer/er momsregistreret, således at der er mulighed for momsafløftning af anlægsprojektet.

 

Vedlagt ”Bilag 3 – Vedtægt DSI Hjerting Sports- og Kulturhus”. Vedtægten er underskrevet, men mangler de sidste
rettelser med korrekt adresse, matrikelnr., godkendelsesdato fra fondsmyndigheden og evt. kortmaterialer som bilag.

 

HIF har indsendt driftsbudget for DSI HSKH og også driftsbudget for følgekonsekvenserne for den folkeoplysende
forening HIF. Til orientering kan oplyses, at begge driftsbudgetter har positiv bundlinje og ikke giver anledning til
bemærkninger.

 

Det anbefales på dette grundlag, at anlægsprojektet igangsættes som et selvejende anlægsprojekt på kommunal jord og at
vedtægten for DSI HSKH forhåndsgodkendes, således at adresse, matrikelnr. og evt. kortmateriale indarbejdes
efterfølgende.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Der er i 2019 afsat rådighedsbeløb til Hjerting Sports- og Kulturhus på 8,1 mio. kr. under Kultur & Fritidsudvalget.

 

Der er i Budget 2019-2022 afsat ”afledt drift” til de folkeoplysende foreningers brug af Hjerting Sports- og Kulturhus som
lokaletilskud til fodbold, folkedans, fitness og HIF-hovedafdeling for benyttelse af omklædningsrum, aktivitetsrum,
fitnesslokale og klub- og mødelokaler. I budget 2019 svarer udgiften til 273.200 kr. og stigende til 501.300 kr. i år 2022.

 

Børn & Kultur afholder indenfor driftsrammen udgifter til udmatrikulering og deklarationsudarbejdelse hos landinspektør
til brug for anlægsprojektets gennemførelse og som grundlag for brugsretsaftalen mellem Esbjerg Kommune og DSI
HSKH.

 

Evt. overskydende anlægsbeløb vil tilgå kommunekassen i forbindelse med aflæggelsen af anlægsregnskabet.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalg > Økonomiudvalg > Byråd

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. Anlægsprojektet Hjerting Sports- og Kulturhus igangsættes som et selvejende anlægsprojekt på kommunal jord
2. Vedtægt for den selvejende institution Hjerting Sports- og Kulturhus forhåndsgodkendes, idet adresse, matrikelnr.,

godkendelsesdato og evt. kortmateriale indarbejdes efterfølgende
3. Der meddeles en anlægsbevilling på 8.100.000 kr. i 2019 til Kultur & Fritidsudvalget finansieret af det afsatte

rådighedsbeløb
4. Den selvejende institution Hjerting Sports- og Kulturhus

a. efter afregning løbende kan få udbetalt 54,48% af afholdte udgifter, dog maksimalt 8.035.000 kr. og først når
der foreligger en byggetilladelse

b. kan få udbetalt et tilskud på 65.000 kr. til ekstraordinære jordprøver/bortskaffelse af overskudsjord (indgår
ikke i afregningen i punkt a)



c. afholder udgifter til reetablering af de grønne arealer (som forbliver i Esbjerg Kommunes drift) efter
anlægsprojektets gennemførelse – der afholdes overdragelsesforretning

5. Forvaltningen bemyndiges til at indgå endelig brugsretsaftale med den selvejende institution Hjerting Sports- og
Kulturhus på de i sagen nævnte præmisser

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 18-09-2018

Udsat

Forvaltningen oplyser

Forvaltningen har forespurgt DSI HSKH om muligheden for at tilrette vedtægterne, således at der som minimum skal
være 5 bestyrelsesmedlemmer i bestyrelsen og minimum 3 til stede for, at bestyrelsen er beslutningsdygtig.

 

DSI HSKH er indstillet på at tilrette vedtægterne som ønsket, og dermed arbejde på at finde 2 yderligere medlemmer til
bestyrelsen.

 

Såfremt antallet af bestyrelsesmedlemmer i denne sag vedtages som ønsket, vil Forvaltningen fremadrettet arbejde videre
med dette som præmis for nye vedtægter for selvejende institutioner, der skal godkendes af Esbjerg Kommune.

Supplerende indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

ændring af vedtægtens § 9 ift. bestyrelsessammensætning og beslutningsdygtighed også indarbejdes efterfølgende

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Udsat

Bilag

Bilag 1 - Tidsmæssigt forløb Hjerting Sports- og Kulturhus

Bilag 2 - HIF prospekt udg 2017 1

Bilag 3 - Vedtægt DSI Hjerting Sports- og Kulturhus



Punkt 5: Fordeling af 2 mio kr. til nye lokaletilskuds- og gebyrregler fra
2019

18/9343

Indledning

Ved budgetforliget for 2018 blev forligspartierne enige om at tilføre området 2 mio. kr. til nye lokaletilskuds- og
gebyrregler fra 2019 og frem. Der skal arbejdes med løsningsmodeller, der letter den administrative og økonomiske
byrde, som foreningerne oplever. Formålet er, at oplevelsen af retfærdighed fremmes blandt foreningerne. Til dette er der
en politisk forventning om, at foreningerne bidrager til løsningsmodeller, der kan gøre ”kagen større”.

 

I budgetforliget for budget 2019 er der besluttet tværgående besparelser, som ved udmøntning kommer til at påvirke
lokaletilskuds- og gebyrområdet med 225.000 kr. i 2019 og 450.000 kr. årligt fra 2020. Forvaltningen anbefaler derfor, at
beløbet i denne sag reduceres til 1.550.000 kr. årligt, så der allerede nu tages højde for de kommende budgetmæssige
konsekvenser.

 

Denne sagsfremstilling skal danne grundlag for at træffe beslutning om hvilke elementer, der skal indgå i de nye
lokaletilskuds- og gebyrregler. Herefter sendes sagen til høring hos relevante paraplyorganisationer og
foreningsrepræsentanter, og Kultur & Fritidsudvalget behandler den 20. november 2018 den endelige sag, som
efterfølgende sendes videre til Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget godkendte på sit møde den 17. april 2018 rammesætning og procesplan for arbejdet med nye
regler. Som en del af planen er der afholdt møder med berørte paraplyorganisationer samt repræsentanter for foreninger.

 

Kultur & Fritidsudvalget har på seminar den 28. maj 2018 drøftet tilbagemeldingerne fra møderne med
paraplyorganisationerne/foreningsrepræsentanterne. Her var der enighed om følgende:

Udvalget ønsker ikke at give foreninger fordele, selv om foreningen har været medfinansierende i anlægsfasen
Breddeforeninger har højeste prioritet
Børn og unge prioriteres, og skal have nem adgang til faciliteter
Kommunale lokaler skal udnyttes i videst muligt omfang
Det vil være fair med betaling for benyttelse af udendørsarealer

 

Følgende punkter blev ikke drøftet på seminaret:

Skal alle brugere betale?
Skal der fortsat være 3 foreningskategorier med den nuværende fordeling?
Skal der være forskel på prisen for primære og sekundære aktiviteter?

 

På et efterfølgende møde har Kultur & Fritidsudvalget tilkendegivet, at der ikke ændres på opkrævningen af gebyr for
øvrige brugere.

 

Kultur & Fritidsudvalget afholdte den 12. juni 2018 et stormøde, hvor de implicerede repræsentanter var inviteret.
Resultatet af den igangværende proces samt forslag til, hvordan der skal arbejdes videre, blev fremlagt for foreningerne.

 



På stormødet blev det besluttet at udpege repræsentanter til at deltage i en samlet arbejdsgruppe, der sammen med
Forvaltningen skal udarbejde oplæg/ideer til politiske drøftelser i den videre proces. Der forventes deltagelse fra 2
repræsentanter fra Esbjerg Idrætsråd, 1 repræsentant fra Esbjerg Amatørteaterråd, 1 repræsentant fra Esbjerg
Eliteidrætsråd samt 2 repræsentanter fra de øvrige foreninger.

 

Stormødet blev evalueret på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 19. juni.

 

På baggrund af møder med foreningsrepræsentanter og paraplyorganisationer har Forvaltningen brug for en stillingtagen
fra Kultur & Fritidsudvalget til, hvad der skal indgå i lokaletilskuds- og gebyrreglerne fra 1. januar 2019, samt hvilke
emner der skal prioriteres i den videre proces.

 

Foreningskategorier:

Tankerne bag den nuværende inddeling i foreningskategorier er, at det er aktiviteten der afgør, hvilken foreningskategori
foreningstypen placeres i. Liste over foreningstyper i de 3 kategorier er vedlagt sagen som bilag 1. Foreningerne er
placeret som følger:

 

Foreningskategori 1:

Foreningskategori 1 rummer idrætsforeninger, børne- og ungdomsforeninger, spejderforeninger, kor- og musikforeninger,
politiske ungdomsforeninger, idebestemte foreninger samt kulturforeninger. Typisk for disse foreningstyper er, at de
primært har medlemmer under 25 år.

 

Foreningskategori 2:

Foreningerne i denne kategori rummer billardklubber, jagtforeninger, madlavnings- og husholdningsforeninger,
motorcykel-, knallert- og bilklubber, diverse hobbybetonede foreninger (håndarbejde, keramik, quiltning, sløjd m.m.),
møntsamlere og filatelister, radioamatører, fotoklubber, spillemands- folkedans- linedance- samt swing og
rock’n’rollforeninger, brigde-, backgammon- og skakforeninger samt diverse modelforeninger (modeljernbaner,
modelflyvere, modelbåde, modelbaner m.m.). Typisk for disse foreningstyper er, at de primært har medlemmer over 25 år.

 

Foreningskategori 3:

Denne foreningskategori indeholder fitness og spinningforeninger, rideklubber, golfklubber, dartklubber, bowlingklubber,
kegleklubber, agilityforeninger, svæveflyveklubber samt diverse dyrerelaterede foreninger (fugle/fjerkræ, hunde, katte,
kaniner, bier m.m.).

Foreningerne er placeret i denne kategori på baggrund af en tidligere politisk prioritering. Medlemmerne er typisk over 25
år, dog med undtagelse af rideklubber.

 

Med de nuværende principper for inddeling i foreningskategorier kan der i nogle tilfælde være tvivl om, i hvilken kategori
en foreningstype skal placeres. Forvaltningen vurderer, at det vil være mere hensigtsmæssigt at principperne for inddeling
af foreningstyper i kategori 1 og 2 alene beror på aldersfordeling. Det er ligeledes Forvaltningens opfattelse, at det vil
skabe større gennemskuelighed for foreningerne. Foreningskategori 3 bør fortsat udgøre de tidligere politisk prioriterede
foreningstyper, hvor medlemmerne fortrinsvis er over 25 år.

 

Det foreslås derfor, at principperne for indplacering af foreningstyper i de 3 foreningskategorier revideres, inden der tages
beslutning om hvordan, de 1.550.000 kr. skal udmøntes, således at de økonomiske konsekvenser af denne principændring



forlods er finansieret.

 

Forvaltningen foreslår, at der ved indplacering i foreningskategorier efter de nye principper, tages udgangspunkt i den
aktuelle aldersfordeling i foreningstyperne i Esbjerg Kommune.

 

Foreningstyper, hvor mere end 10% af medlemmerne er børn og unge under 25 år, indplaceres i foreningskategori 1.
Foreningstyper, hvor mere end 90% af medlemmerne er voksne over 25 år, indplaceres i foreningskategori 2.
Foreningstyperne i foreningskategori 3 er fortsat de tidligere politisk prioriterede foreningstyper.

 

For de foreningstyper, hvor der har været tvivl om andelen af medlemmer over 25 år, har Forvaltningen gennemført en
undersøgelse af medlemssammensætningen. Samlet overblik over undersøgelsen er vedlagt som bilag 2.

 

 

Forvaltningen foreslår på baggrund heraf følgende nye principper for inddeling af foreningstyper i de 3
foreningskategorier:

Foreningskategori
1

Foreningstyper hvor mere end 10% af medlemmerne er børn og
unge under 25 år

Foreningskategori
2

Foreningstyper hvor mere end 90% af medlemmerne er voksne over
25 år

Foreningskategori
3 Tidligere politisk prioriterede foreningstyper

 

Det er Forvaltningens vurdering, at rideklubber ud fra disse principper bør flyttes fra foreningskategori 3 til
foreningskategori 1, da andelen af medlemmer under 25 år afviger markant fra de øvrige foreningstyper i
foreningskategori 3 med hele 72,2% børn og unge under 25 år. Oversigt over medlemssammensætning i foreningskategori
3 er vedlagt som bilag 3.

 

Principændringerne vil således have følgende konsekvenser:

Følgende foreningstyper flyttes fra foreningskategori 1 til foreningskategori 2, da mere end 90% af medlemmerne
er voksne over 25 år:

Foredrags- og debatforeninger
Krocket
Krolf
Løbeklubber
March- og vandrerforeninger
Petanque

Rideklubber flyttes fra foreningskategori 3 til foreningskategori 1, da 72,2% af medlemmerne er børn og unge
under 25 år

 

Forslag til indplacering af foreningstyper i de 3 foreningskategorier er vedlagt som bilag 4.

 



Forvaltningen har beregnet, at en flytning af ovenstående foreningstyper med det nuværende regelsæt vil medføre en
nettoudgift på 289.100 kr. årligt.

 

Flytningen af ovennævnte foreningstyper fra foreningskategori 1 til foreningskategori 2 foreslås dog først med virkning
fra 1. januar 2020, da flytningen har en negativ økonomisk betydning for foreningerne. Rideklubberne flyttes med
virkning fra 1. januar 2019.

 

Udspecificeret liste over økonomiske konsekvenser for de enkelte foreninger er vedlagt sagen som bilag 5.

 

Tilskuds- og gebyrprocenter:

De nuværende lokaletilskuds- og gebyrprocenter fremgår af nedenstående tabel:

 Lokaletilskud
lejeudgifter

Lokaletilskud øvrige
udgifter Gebyr

Foreningskategori 1 87% 75% 13%

Foreningskategori 2 75% 75% 25%

Foreningskategori 3
* 75% 75% 25%

* Lokaletilskuds- og gebyrprocenterne i kategori 3 reguleres forholdsmæssigt, hvis mere end halvdelen af foreningens
medlemmer er over 25 år.

 

Såfremt de tidligere beskrevne anbefalinger følges, vil der være et restbeløb af de 1.550.000 kr. på 1.260.900 kr.

 

Dette beløb foreslås anvendt til at regulere procenterne alene i foreningskategori 1, da det var denne kategori, der ved
sidste sparerunde fik forringet vilkårene med virkning fra 2017. Derudover er det også i denne kategori, at foreninger med
børn og unge under 25 år er placeret.

 

Med restbeløbet på 1.260.900 kr. vil det være muligt at forhøje lokaletilskudsprocenten til 90% og nedsætte
gebyrprocenten til 10% for foreningerne i kategori 1.

 

Forslag til nye tilskuds- og gebyrprocenter:

 Lokaletilskud lejeudgifter Lokaletilskud øvrige udgifter Gebyr

Foreningskategori 1 90% 75% 10%

Foreningskategori 2 75% 75% 25%

Foreningskategori 3* 75% 75% 25%

* Lokaletilskuds- og gebyrprocenterne i kategori 3 reguleres forholdsmæssigt, hvis mere end halvdelen af foreningens
medlemmer er over 25 år.

 



Nedsættelse af arbejdsgruppe:

På stormødet den 12. juni 2018 blev det besluttet at udpege repræsentanter til at deltage i en samlet arbejdsgruppe, der
sammen med Forvaltningen skal udarbejde oplæg/ideer til politiske drøftelser i den videre proces. Der forventes
deltagelse fra 2 repræsentanter fra Esbjerg Idrætsråd, 1 repræsentant fra Esbjerg Amatørteaterråd, 1 repræsentant fra
Esbjerg Eliteidrætsråd samt 2 repræsentanter fra de øvrige foreninger.

 

Arbejdsgruppen skal sammen med Forvaltningen kigge på hvilke faktorer, der kan indgå i arbejdet med at finde
løsningsmodeller, der kan ”gøre kagen større”. Arbejdsgruppen skal kigge på følgende punkter i fase 2 med ikrafttræden
1. januar 2020:

Gebyr for benyttelse af udendørs faciliteter
Bedre udnyttelse af kommunale faciliteter
Skal der være forskel på prisen for primære og sekundære aktiviteter?
Øvrige væsentlige forslag

 

Den videre proces:

Forvaltningen udsender på baggrund af beslutningerne i denne sag oplæg til høring i de berørte paraplyorganisationer og
til de foreningsrepræsentanter, der har været involveret i processen. Den endelige sag sættes til behandling på Kultur &
Fritidsudvalgets møde den 20. november med efterfølgende behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Esbjerg Kommunes regler på området.

Økonomi

Samlet overblik over de økonomiske konsekvenser i budgettet ved godkendelse af de forslag, som Forvaltningen
anbefaler gennemført:

 

Foreningskategorier 289.100 kr.

Flytning af en række foreninger fra foreningskategori 1 til
foreningskategori 2 – dog først med virkning fra 1. januar 2020 -25.400 kr.

Flytning af rideklubber fra foreningskategori 3 til foreningskategori 1 314.500 kr.

Forhøjelse af lokaletilskudsprocenten til 90% og nedsættelse af
gebyrprocent til 10% for foreninger i kategori 1

1.260.900
kr.

I alt 1.550.000
kr.

 

Det at flytningen af foreningstyperne fra kategori 1 til foreningskategori 2 foreslås vedtaget med virkning fra 2020
betyder, at den beregnede indtægt på 25.400 kr. finansieres indenfor området i 2019.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at



 

1. Kultur & Fritidsudvalget godkender følgende punkter som høringsoplæg:

 

a)     Principperne for indplacering af foreningstyper i foreningskategori 1 og 2 ændres, således at foreningstyper, hvor
mere end 10% af medlemmerne er børn og unge under 25 år, indplaceres i foreningskategori 1, og foreningstyper, hvor
mere end 90% af medlemmerne er voksne over 25 år, indplaceres i foreningskategori 2. Foreningstyper i
foreningskategori 3 er de tidligere politisk prioriterede foreningstyper. Dog foreslås rideklubber flyttet til
foreningskategori 1.

Principperne træder i kraft pr. 1. januar 2019 – dog undtaget foreningstyper, der flyttes fra foreningskategori 1 til
foreningskategori 2 som først træder i kraft 1. januar 2020.

 

b)     Lokaletilskudsprocenten forhøjes til 90% og gebyrprocenten nedsættes til 10% for foreninger i Foreningskategori 1
pr. 1. januar 2019.

 

c)      Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for foreningerne, der sammen med Forvaltningen skal kigge på
forslag til nye løsningsmodeller, der kan gøre kagen større med virkning fra 1. januar 2020.

 

2. Høringsoplægget sendes til høring hos relevante paraplyorganisationer og foreningsrepræsentanter

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Godkendt, idet punkt 1. c ændres til, at kagen skal gøres større.

Bilag

Liste over foreningstyper i det nuværende regelsæt PDF

Andelen af medlemmer over 25 år fordelt på foreningstyper PDF

Medlemstal i foreningskategori 3 PDF

Forslag til indplacering af foreningstyper i foreningskategorier PDF

Konsekvens for foreninger der flytter kategori PDF



Punkt 6: Drøftelse af indhold i ny Team Danmark aftale

18/23933

Indledning

Processen med udarbejdelse af ny samarbejdsaftale med Team Danmark 2019-2022 pågår i andet halvår 2018.
Samarbejdet med Team Danmark har til formål at fremme vilkårene for eliteidræt og herunder i særdeleshed
talentudvikling i Esbjerg Kommune i henhold til principperne i Lov om Eliteidræt af 26. april 2004.

Sagsfremstilling

Prioriterede idrætsgrene

Kriterier for at være prioriteret idrætsgren i Team Danmark aftalen er A) At klubben kan udpeges af specialforbundet som
et centralt talentudviklingsmiljø i idrætsgrenen. B) At der er et nationalt resultat/udviklingsperspektiv (kan føde talenter til
et ungdomslandshold, TD-talentcentre o. lign.) inden for en 4-årig periode.

 

At være prioriteret idrætsgren indebærer bl.a. følgende: Udarbejdelse af Team Danmarks anviste handlings – og
udviklingsplan, årligt opfølgningsmøde vedr. handleplanen, vilje til at tage aktiv del i talentudviklingen samt at prioritere
talentudvikling i klubben.

 

Esbjerg Kommune og Team Danmark prioriterer i aftaleperioden at udvikle flg. Team Danmark støttede idrætsgrene:

Herrefodbold (EfB), kvindehåndbold (Team Esbjerg/Team Esbjerg HK), herrehåndbold (Ribe-Esbjerg HH/UH Esbjerg),
ishockey (Esbjerg Ishockey Klub), svømning (Esbjerg Svømmeklub), badminton (ESG).

 

Særlige indsatsområder og udviklingsprojekter
Eliteidrætsrådet og Sportsfagligt Udvalg har kigget på særlige indsatsområder, hvor kvalitet og optimering af effekt kan
fylde mere.

 

Esbjerg Kommune vil i perioden [2019-22] have særligt fokus på følgende udviklingsområder

•         Talenttræneren i fokus.

•         Tættere og styrket samarbejde mellem kommune, klub og specialforbund.

•         Udvikling og styrkelse af området omkring fysisk basis træning.

 

Kulturchefen vil på mødet gennemgå delelementerne af den nye Team Danmark aftale for at kvalificere og drøfte
indsatsområderne i udarbejdelsen af en endelig aftale.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om Eliteidræt af 26. april 2004.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 



Indstilling

Direktionen indstiller, at

•         Fokusområder i den nye Team Danmark aftale drøftes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Drøftet



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

Indledning

1. Notat om halvårsregnskab 2018 for Musikhuset Esbjerg
2. Notat om halvårsregnskab 2018 for Tobakken
3. Indbydelse til konference om Talentarbejde i verdensklasse

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Orientering givet

Bilag

Notat - halvårsregnskab 2018, Musikhuset

Notat - halvårsregnskab 2018, Tobakken

Indbydelse til konference om Talentarbejde i verdensklasse



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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